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Abstrakt

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, do jaké míry se v období od roku 1948 do r.
1989 a po něm podíleli na poznání československého předválečného opevnění
profesionální historici a amatéři, členové Klubu vojenské historie Praha. Možnosti bádání
a publikování se v těchto obdobích lišily. Profesionální historici se do roku 1989 o
opevnění nemohli zajímat z ideologických důvodů. Znamenalo by to připomínat první
republiku a oslavovat její armádu. V 70. letech minulého století se o opevnění začali
zajímat nadšenci a ti se sdružili do Klubu vojenské historie Praha. Tento klub mohl
vydávat publikace o čs. opevnění až po r. 1989. Bádání ve Vojenském historickém archivu
bylo do té doby omezené. V 80. letech se však začala situace v tomto směru uvolňovat.
V době socialismu také existovaly osoby, které se díky své profesi zajímaly o opevnění a
získávaly o něm informace. Tyto osoby měly vliv na vznik zájmu členů KVH Praha o
opevnění. Před rokem 1989 existovala pevnostní muzea, např. Dobrošov a některé objekty
opevnění byly prohlášeny za kulturní památku. Role KVH Praha v poznání čs.
předválečného opevnění je však nezastupitelná, neboť jeho členové byli jedni z prvních
bunkrologických nadšenců, kteří o opevnění bádali v terénu a výsledky svého bádání
zveřejňovali a umožnili tak široké veřejnosti seznámit se s touto vojenskou památkou.

Abstract

The objection of my study was to determine the amount of involvement of professional
historians and amateurs in researching the Czechoslovakia pre–world war fortifications
between 1948 and 1989 and afterwards. (the members of the Prague military history club)
The conditions for research and publishing have been different through the years. For
ideological reasons could professional historians not be interested in the fortifications
before 1989. It would have been considered as reminding the public of the so – called First
Republic (1918 – 1939) and glorifying its military. In 1970´s the fortifications became an
object of interest for certain enthusiasts who then formed the Prague military history club
(PMHC). This club was able to publish materials about the fortifications only after 1989.
Research in the official military archives had been limited until then, but in 1980´s it was
becoming easier. During the socialist era there have been certain individuals who became
interested in the fortifications because of their profession and they were gathering
information about them. Those individuals have had influence on the PMHC members.
Even before 1989 there were fortification museums (for example in Dobrošov) and some
fortifications had been declared cultural herritage sites. The PMHC role in exploring of the
pre – war fortifications is nevertheless undeniable., because its members have been among
the first such enthusiasts who did research on location, then published their findings and
thus enabled the public to learn about those military herritage sites.

Klíčová slova: československé předválečné opevnění, historici, amatéři, vojenská historie,
klub, socialismus, archiv, terén, bádání, bunkrologie

1. ÚVODNÍ ČÁST

1.1. Předmluva

Ve své diplomové práci se budu zabývat aktivitami lidí, kteří se zajímají o

československé předválečné opevnění a věnují mu velkou část svého volného času a

energie a zásadní mírou přispívají k jeho poznání, zachování a propagaci. Jsou to

členové jednoho z nejvýznamnějších klubů vojenské historie v naší republice. Klub

vojenství a historie Praha byl jeden z prvních klubů, který se začal československému

předválečnému opevnění systematicky a organizovaně věnovat. Zároveň tato jeho činnost

byla v době před rokem 1989 projevem aktivního, nezávislého života.

Opevnění je i v současné době širokou veřejností opomíjenou historickou a vojenskou

památkou a tak odráží náš vztah k nedávné minulosti, která byla totalitním režimem

zamlčována nebo zkreslována. Před rokem 1989 podléhaly veškeré občanské aktivity

kontrole tehdejší moci a ta schvalovala a podporovala jen tu činnost, která byla v souladu

s komunistickou ideologií. Možnost volné klubové činnosti v souvislosti s předválečným

opevněním byla nemožná nebo velice omezená.

„Informace o československém předválečném opevnění v době komunismu prakticky

nebylo možno získat, archivy byly přístupné pouze profesionálním historikům. Ti však o

toto téma neměli zájem, neboť to znamenalo vzdát se své vědecké budoucnosti.“1/

Komunistická moc nechtěla, aby se o opevnění občané dozvídali, spíše se snažila, aby

upadlo v zapomnění. Bylo totiž připomínkou první republiky a to připomínkou

jednoznačně pozitivní. Rozhodnutí o vybudování opevnění a jeho úspěšná výstavba

přispěla k celonárodnímu vzepětí občanů k obraně země. Toto odhodlání dokládají i

vzpomínky vojáků, kteří na opevnění nacvičovali boj s nepřítelem a čekali na jeho

příchod.2/ Další významnou úlohu v tomto odhodlání sehrála prvorepubliková armáda,

která se intenzivně připravovala na obranu země a v r. 1938 byla po stránce organizační a

technické připravena bránit se agresorovi, ovšem za podmínky pomoci spojenců,

především Francie. Po morální stránce byla armáda na vysoké úrovni a měla podporu a

důvěru obyvatel. „Nedávno opomíjená armáda se stávala „miláčkem národa“.3/

Československé předválečné opevnění bylo rovněž dokladem schopností tehdejších

stavebních firem, kterým se, i přes značnou časovou tíseň, podařilo postavit asi třetinu

1/ STEHLÍK, Eduard a kol. Lexikon těžkých objektů československého opevnění z let
1935-38. Dvůr Králové: Ing. Jan ŠKODA - FORTprint. 2001, s.7)
2/ STEHLÍK, E, VAŇOUREK, M. Zapomenutí hraničáři, Mohelnice, 2002
3/ KÁRNÍK, Zdeněk. České země v éře první republiky (1918-1938). Díl třetí O přežití a o
život (1936-1938). Praha: Libri. 2003, str. 23).
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ze všech plánovaných objektů (tvrzí, těžkých a lehkých objektů) a to i při dodržení

náročných armádních předpisů jejich výstavby, která zároveň většinou probíhala v těžko

přístupném horském terénu. Československé předválečné opevnění bylo vybudováno v té

nejmodernější variantě, jaké pevnostní stavitelství před druhou světovou válkou vůbec

mohlo dosáhnout. Vzorem pro něj bylo francouzské opevnění, tzv. Maginotova linie, ale

naše opevnění francouzské v mnohém předčilo. Betonové pevnosti se staly tou

nejvýznamnější složkou připravované obrany proti nepříteli. Je ironií osudu, že s takovým

nadšením budované objekty, o kterých se obyvatelé naší země domnívali, že nás před

nepřítelem bezpečně ochrání, nikdy tomuto účelu nesloužily a nikdy se nezúčastnily

žádných obranných bojů, s výjimkou jejich použití německou armádou v ostravské operaci

na sklonku války. Dnes jsou objekty opevnění významnou historickou památkou,

připomínkou pohnuté doby, kdy se rozhodovalo o osudu naší země. Jsou důkazem toho,

že jsme se chtěli bránit. Betonové objekty zůstaly svědkem odhodlání hraničářských sborů

bránit hranici republiky. Muži, kteří se na opevnění připravovali na boj s nepřítelem,

většinou nevěděli, že opevnění není dobudováno a že není ani plně vybaveno zbraněmi a

dalším zařízením, které bylo nutné k boji. Vojáci ale tehdy v té době nejmodernějšímu

způsobu obrany věřili. Věřili, že je silné betonové stěny ochrání a zabrání postupu

nepřítele do vnitrozemí republiky.

1.2. K výběru tématu diplomové práce

Československé opevnění bylo tedy nejdříve až nekriticky obdivované, věřilo se v jeho

neporazitelnost, ale po Mnichovském diktátu a odstoupení pohraničí bez boje a jediného

výstřelu se rázem stalo smutnou připomínkou našeho největšího národního ponížení. A na

toto ponížení chtěli lidé zapomenout. Po druhé světové válce, dosud největšímu a

nejkrvavějšímu vojenskému střetnutí v dějinách, měli lidé ke všemu vojenskému přirozeně

velký odpor. A pak přišla komunistická moc a ta betonovým objektům, které byly

vybudovány za první republiky a bez jejího přispění, také nebyla nakloněna a nijak je

nepřipomínala. Ale nebylo dost dobře možné přehlédnout objekty, kterých bylo postaveno

velké množství, především lehkých objektů, tzv. řopíků, a bylo je možné najít jak

v pohraničí, tak i ve vnitrozemí. Zvláště, když byly postaveny tak dokonale, původně měly

odolávat střelám, ale kvalitní vojenský beton odolával především zubu času. Objekty tu

tedy stále jakoby držely stráž, zapomenuté, odvrhnuté a zároveň tajemné, opředené mnoha

legendami. Významná historická památka, kterou ale drtivá většina občanů tak nevnímala.


[…]

N: Kromě toho teda samozřejmě jako byla možnost, protože v rámci Svazarmu se dělala spousta věcí, takže kdo chtěl, tak ten se mohl zapojit do všeho možného, takže třeba z legrace jsme právě chodili na střelby, protože to byla taková aktivní záležitost. Člověk se k samopalu, pistoli, aby si zastřílel ostrýma nábojema nikam nedostal a tak jsme právě toho využívali a když byly tedy nějaké takovéhle střelby, tak samozřejmě jsme to neuměli a nastříleli jsme prd, ale šlo spíše o to, že jsme si užili legrace a dostali jsme do ruky doopravdy ostrý zbraně s nábojema, ještě jsme se k tomu šíleně oblíkli, tenkrát měl Břeťa džípa, takže jsme tam ještě jeli džípem a nakonec z toho byla ještě ostuda, pomalu průšvih, tenkrát jsme byly v amerických uniformách, tedy v rádoby amerických a tak, pak to museli moji příbuzní, kteří pracovali ve Svazarmu na ústředním výboru, tak to museli žehlit. Takže to nebyla pravidelná činnost, spíše to byly takový nárazový akce, že jsme tam prostě jeli a bylo tam veselo, tak jsme utužovali kolektiv se dá říct. No takže vlastně tohleto trvalo se dá říct vlastně jen tři roky. 107/
N: V r. 1982 nás napadlo, že by vlastně nebylo špatné mít někde nějaké místo, které by sloužilo k tomu, abychom se tam setkávali, abychom měli nějakou takovou základnu, i když samozřejmě tady jsme v Praze mohli používat klubovnu toho Svazarmu v Praze 2. Třeba ten obvodní výbor Svazarmu co byl v Mánesově ulici v Praze 2, tak tam nám třeba půjčili zasedačku, když jsme potřebovali, ale nebylo to prostě naše, mohli jsme tam něco přinést ale zase odnést, nemohli jsme tam mít něco trvale a tak jsme přemýšleli, přemýšleli no a jelikož jsme samozřejmě věděli, že u Rokytnice v Orlických horách na Panském poli se nachází jeden moc pěkný a zachovalý objekt těžký, číslo R S 74, krycí jméno Na Holém, tak jsme si říkali, že by se nám jako moc líbilo, jako kdyby ta základna vznikla z něj. Do té doby teda, jelikož já jsem u něj osobně byl v r. 1974, takže jsem o něm velmi dobře věděl, samozřejmě od té doby jsem ho navštívil mnohokrát. V r. 1975 jsem prováděl jako průvodce na pevnosti Hanička a samozřejmě jsem ho měl prostudovaný dobře, ale pak v konci sedmdesátých let byly takové aktivity, že Zbrojovka Brno jako právě ústy toho
člověka, toho Ing. Miroslava Johna, jak jsem o něm mluvil, tak jako tvrdila, že tam vybuduje muzeum Zbrojovky Brno no a že to upraví a zařídí a já nevím co všechno a pak se objevily nějaké další fantasmagorické nápady, které samozřejmě všechny zkrachovaly.108/
Narátor jel poprvé pracovat na srub r. 1977 v létě s kamarádem a jeho přítelkyní a podařilo se jim vyčistit ochranné příkopy, zaházené kamením a dalším svinstvem. Narátor objekt nepouštěl ze zřetele a v r. 1982 projednával klub se Svazarmem, aby ho dostal do pronájmu.
N: V tom r. 1982 jsme už toho měli po krk všech těhletěch slibů, co všechno se z toho objektu stane a co se z toho nestane a tak jsme projednali na vedení toho Svazarmu naši myšlenku, jestli bychom si neměli o ten bunkr požádat přes Svazarm, který by nás doporučil na to Ministerstvo obrany, aby nám ten bunkr dali, abychom si z něho tu základnu mohli vybudovat. Takže už v r. 1982 jsme tu žádost poslali s doporučením Městského obvodního výboru Svazarmu jsme poslali na Ministerstvo národní obrany tehdy a jelikož jsme to udělali začátkem roku už nějak na jaře, samozřejmě ty data a ty papíry k tomu mám doma schovaný v archivu, tak jsme už v polovině roku dostali z toho Ministerstva obrany takovou odpověď jako, která to nevylučovala, nebylo to samozřejmě ještě ano, dáme nebo něco, ale jako že se tím budou zabývat, že proti tomu nic nemají a že ještě musíme sehnat nějaká další potvrzení od Městského národního výboru z Rokytnice, od místní policie, tenkrát veřejné bezpečnosti, a od lesů, vod a strání a tak. No a nicméně jako když už tahleta odpověď, částečně pozitivní, nás navnadila jako k tomu, tak co budeme čekat na nějaké věci, takže jsme se sebrali v srpnu r. 1982 a jeli jsme tam v širším kolektivu s tím, že tam začneme pracovat, co je doma, to se počítá no a když už byla naděje, že srub dostaneme, tak jsme se tam rozjeli. Takže jsme tam strávili týden, ten vnitřek toho objektu byl dost zdevastovaný, vymlácené zdivo a já nevím co všechno, takže jsme natírali, stavěli jsme tam ty ti zdi apod. no a potom jsme tam strávili Silvestra v r. 1983 prvního, to už byla jedna místnost tak provizorně zařízená na bydlení. No a potom během té zimy a jara jsme sehnali potvrzení a poslali jsme to potom na to ministerstvo a následoval podpis smlouvy o trvalém bezplatném užívání tohohle objektu, který nám byl oficiálně předán do toho užívání od Svazarmu. No a od té doby vlastně ta činnost nabrala konkrétních forem, že teda kromě toho bádání, těch teorií a terénních průzkumů a jiných a já nevím čeho všeho, tak se začalo i fakticky pracovat na tomhletom objektu a začal se teda uzpůsobovat pro ty naše účely no a to vlastně trvá až dodnes, protože dodnes ten objekt teda v našich rukou stále je, přes všechny možné peripetie.109/