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 Předkládaná práce se zabývá mnohokrát zpracovávaným tématem z vojenských dějin
Československa, tj. budováním meziválečného čs. opevnění. Autorka však ve svém díle
zvolila inovátorskou cestu za použití nových metod i úhlů pohledu na danou problematiku. Za
pomoci orální historie je mapována činnost jednoho z velmi důležitých činitelů v péči o
pevnostní stavby, ale zároveň i o průkopníky v bádání o čs. opevnění – KVH Praha. Na tomto
poli působí autorka doslova „mezi svými“, neboť sama jakožto členka klubu dokázala velmi
pozitivně zúročit své kontakty a specializované znalosti a následně je skloubit v celek
diplomové práce, jež se díky tomu nachází na pomezí vojenských dějin, dějin historiografie a
dílem také dějin obecně politických.
Práce disponuje velmi jasnou a promyšlenou strukturou. V části první jsou popsány
okolnosti výstavby a vůbec osudy čs. opevnění obecně, a to na základě analýzy nastudované
odborné literatury. (V této souvislosti bych se chtěl zeptat, jak autorka sama vnímá dílo
jednoho ze zakladatelů „bunkrologického“ bádání, Oty Holuba ve srovnání s dnešní
produkcí?) V druhé části DP je pak na základě rozhovorů a dalších pramenů nastíněna činnost
a dějiny KVH a především pak jeho avizovaná úloha v bádání a zájmu o čs. opevnění.
Co se týče seznamu využité literatury, ten se jeví pro objasnění stanovených cílů jako
dostačující. Autorka navíc prokazuje, že ji práce s analýzou a interpretací závěrů z odborné
literatury nečiní žádné potíže. Jako stěžejní se pak jeví práce s prameny, o jejichž vznik se
autorka díky nahrání rozhovorů s dobovými aktéry zasloužila. Narátoři z řad členů KHV
(celkem 10) vzpomínají a v jednotlivých interview se vyjadřují ke čtyřem autorkou vybraným
okruhům otázek: motivace a zájmu o čs. opevnění, dále pak okolnosti vzniku a činnosti KVH
v jejich vzpomínkách, jejich osobní podíl na činnosti a úloha v bádání o čs. opevnění a
konečně současnost a budoucnost KHV z jejich pohledu. Tyto okruhy se jeví jako velmi
podnětné, stejně jako jejich následná analýza. Opět bych se rád zeptat autorky, jak se podle
jejího názoru bude odvíjet budoucnost KVH v následujících letech?

Předkládaná DP je svými výsledky velmi cenná nejen pro výzkum dějin KVH Praha
obecně (určitě by stálo za uvážení její případné vydání), ale i pro objasnění utváření paměti
spojené s idealizací meziválečné ČSR a všeho s ní spojeného. Navíc se podle mého soudu
autorka, byť dílčím způsobem, velmi významně dotkla obecné problematiky dějin české
společnosti před rokem 1989, ale také po tomto datu. V souladu s předešlými výzkumy jiných
badatelů tak částečně (a možná dílem neprvoplánově) poodkryla jeden z dalších „ostrůvků
svobody“, jehož prostřednictvím se čs. občané nejen seberealizovali ve svém volném čase, ale
kde v rámci oficiálních struktur (tj. např. SVAZARM-u) rozvíjeli fakticky neoficiální činnost.
Autorka tak opět bezděčně přispěla k poodkrytí jistého druhu nikoliv jen „volnočasových“
aktivit kontrastujících se závěry některých současných historiků o „černo-bílém“ charakteru
normalizačního Československa a „mlčící pasivní většině“ stojící mezi oficiálními
strukturami a opozičními skupinami. Opět do debaty si proto dovolím položit otázku, jak se
dívá autorka na tuto skutečnost, a jak si tento jev stojí obecně ve srovnání s dnešním
„celospolečenským“ vzpomínáním na tuto epochu?

Po formální i stylistické stránce je práce zpracována velice precizně, což je třeba opět
ocenit. Navrhuji ji proto vřele k obhajobě a to s hodnocením výborně.

V Praze 18. 10. 2010
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